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1 Úvod

Terezii od Ježíše a Marii Dominiku Mazzarello od sebe odděluje

propast tří století, rozdílné místo působení i zvolený způsob řeholního

života. Terezie od Ježíše, španělská karmelitka a mystička pocházející ze

šlechtického rodu, velká reformátorka karmelu a zároveň učitelka

duchovního života. Vedle ní pak stojí Marie Dominika Mazzarello žijící

v 19. století v severní Itáli i , přesněji v Monferratu, žena pocházející

z prosté venkovské rodiny, která spolupracovala s Donem Boskem při

zakládání Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice, tedy řeholní společnosti

věnující se apoštolátu mezi mladými dívkami. Oproti Terezii od Ježíše se

jedná o postavu známou většinou pouze v rámci salesiánské rodiny, do níž

institut patří . Na první pohled se může zdát, že jde o dvě velmi rozdílné

postavy.

Máme-li hovořit o vlivu spirituality Terezie z Avily v duchovní

formaci Marie Dominiky Mazzarello, je nezbytné, abychom nejprve

objasnili , jak spolu tyto dvě ženy souvisejí. Jméno Terezie od Ježíše jistě

není neznámé, z jejího duchovního odkazu čerpá její řád, ale i celá církev

dodnes. Světice z Avily svým významem daleko přesáhla jak svoji dobu,

tak hranice karmelu, proto se jí také dostalo titulu učitelky církve. A právě

tento přesah způsobuje, že se s její spiri tuali tou můžeme setkat i tam, kde

bychom ji možná nečekali , jako je tomu právě v počátcích ženské větve

salesiánské rodiny. Její učení totiž oslovilo a stále oslovuje mnohé, aniž by

nutně patřili k velkému společenství karmelu. Jednou z nich je také Marie

Dominika Mazzarello, spoluzakladatelka Dcer Panny Marie Pomocnice.

Toto spojení karmelitánské mystičky s řeholním institutem zcela

zaměřeným na apoštolát mezi chudou mládeží se zdá být natolik udivující ,

ba někdy snad až zarážející , že bývá mnohdy opomíjeno či dokonce

nepochopeno.

Právě toto opomenutí, které v současné době reflektovala také XXII.

generální kapitula Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice,1 se částečně

stalo inspirací pro tuto práci. Klade si totiž za cíl zmapovat, jakou roli

1 Srov. Institut Dcer Panny Marie Pomocnice: Ze všeho největší je láska. Akta 22. generální kapituly. Praha:
Provincie Kongregace Dcer P. Marie Pomocnice (pro vnitřní potřebu), 2009, s. 34.
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sehrála tereziánská spiritualita v duchovní formaci Marie Dominiky

Mazzarello. Ve středu zájmu zde bude především poměrně dlouhé období

jejího duchovního zrání , které předcházelo vlastnímu založení Dcer Panny

Marie Pomocnice, a vliv díla Terezie od Ježíše v něm.

V této souvislosti se zde naskýtá hned několik otázek k řešení.

Budeme se na prvním místě ptát, kdo vlastně byla Marie Dominika

Mazzarello, jež vtiskla ženskou podobu salesiánské spiritualitě, a jak

vypadal její život . Není samozřejmě cílem této práce podat podrobný

životopis této světice, vychovatelky a zakladatelky nového řeholního

společenství . Přesto se zde budeme jejímu životu alespoň částečně věnovat,

protože pouze v jeho kontextu se lze zabývat vlivem tereziánské

spiri tuality na její osobnost.

Budeme se dále ptát , jak vlastně k setkání Marie Dominiky

Mazzarello se spiritualitou Terezie od Ježíše došlo, tedy, jak vypadala

a kudy vedla cesta Tereziina díla až do zapadlé vesničky Mornese, rodiště

Marie Dominiky a zároveň jakési kolébky Dcer Panny Marie Pomocnice.

Možná s překvapením zjistíme, že to byla pouť dosti komplikovaná a že na

ní měly svůj podíl jak některé historické okolnosti, tak řada zajímavých

osobností , na něž nemůžeme v souvislosti se zprostředkováním díla Terezie

od Ježíše prvním Dcerám Panny Marie Pomocnice zapomenout.

Díky těmto postavám se totiž dostáváme k další otázce, kdy nás bude

zajímat, která díla Terezie od Ježíše a v jaké podobě se vlastně těmto

řeholnicím dostala do rukou a na které aspekty v nich byl kladen zvláštní

důraz. To nám může pomoci zodpovědět otázku, proč bylo pro formaci

těchto zasvěcených žen vlastně použito právě dílo Terezie od Ježíše.

Tyto otázky chce tedy práce řešit , a pokusit se tak podat jakýsi obraz

setkání Marie Dominiky Mazzarello a první komunity Dcer Panny Marie

Pomocnice s tereziánskou spirituali tou.
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2 Život Marie Dominiky Mazzarello,

spoluzakladatelky Institutu Dcer Panny Marie

Pomocnice, a její vztah k osobě a dílu Terezie

od Ježíše

V této části práce nás bude zajímat především kontext života Marie

Dominiky Mazzarello. Jeho jednotlivé etapy budeme sledovat především

z hlediska jej ího setkávání se spirituali tou Terezie od Ježíše. Tím se také

seznámíme s některými osobnostmi, které toto setkání umožnily.

2.1 Duchovní kořeny salesiánské spirituality a místo

Terezie od Ježíše mezi nimi

Historiky bývá 19. století někdy označováno jako tzv. „dlouhé

století“, důvodem pro toto pojmenování je hledání kořenů jeho spletitého

politického vývoje v události francouzské revoluce a jeho tragického

vyústění v katastrofě první světové války. Hluboké změny, kterými tehdejší

Evropa na prahu moderní doby prošla, se netýkaly pouze polit ického

či společenského dění, dotkly se také jejího duchovního vývoje. Na první

pohled je patrný růst zájmu o apoštolát a můžeme jen s úžasem pozorovat

ohromné množství nově vznikajících řeholních společenství, jež se mu

velmi intenzivně věnují, a tak reagují na často naprosto nové požadavky,

které s sebou společenské změny nesou.2 Řeholní život tohoto období je

tedy především ve znamení apoštolátu, jakožto neodkladného požadavku

doby. Aniž bychom detailněji rozebírali jeho historické pozadí, je nám na

první pohled jasné, že příčinou je změna způsobu života u řady

společenských skupin evropského obyvatelstva, která je často doprovázena

sekularizací. Řeholní život ovšem nevzniká pouze na základě určité

potřeby, byť i velmi naléhavé. Tímto způsobem může samozřejmě povstat

2 Srov. Posada, María Esther: Storia e santità. Influsso del teologo Giuseppe Frassinetti sulla spiritualità di
S. Maria Domenica Mazzarello. Roma: LAS, 1987, s. 5.
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řada různých i velmi kvali tních aktivit, nikoliv však život bezvýhradného

následování Krista. Ten je především inspirován Duchem svatým a jako

takový v něm má svůj zdroj. Avšak kromě jedinečného daru Ducha, který je

dán jednotlivci nebo skupině, jež stojí na počátku nového společenství,

čerpá řeholní život také z bohaté tradice církve. Tuto skutečnost můžeme

velmi dobře pozorovat právě na mohutném rozmachu řeholního života

v 19. století. Jeho tvář je totiž formována na jedné straně novými podněty

a požadavky, jimž se často přizpůsobuje jeho vnější forma, na straně druhé

vyrůstá z tradice, jejíž kořeny můžeme hledat na samém úsvitu novověku

a mnohdy ještě hlouběji v dějinách církve. Nejinak je tomu i v případě

salesiánské spirituality. Don Bosco reaguje velmi neotřelým způsobem na

situaci mládeže přicházející ve druhé polovině 19. století z venkova do

velkých měst za prací. Kromě vlastní hluboké intuice, která mu dovoluje

vystihnout duchovní i hmotné potřeby těchto mladých lidí a adekvátně na

ně zareagovat, však čerpá i z mnoha dalších zdrojů. Podobně je tomu

i u Marie Dominiky Mazzarello, která, jakožto spoluzakladatelka Institutu

Dcer Panny Marie Pomocnice, bývá v salesiánské rodině právem

představována jako jakýsi ženský protějšek svatého Jana Boska.3

Je zcela logické, že hledáme-li duchovní kořeny salesiánské

spiri tuality, pak náš pohled utkví především na těchto dvou osobnostech.

Jejich význam je zde samozřejmě zcela zásadní. Zahledíme-li se ale

pozorně na jejich život a na život prvních komunit jak na Valdoccu4, tak

v Mornese zjistíme, že oba staví duchovní život svůj i svého společenství

na základech tvořených velmi pestrou směsicí dalších duchovních vlivů.


[…]


přerodu sehrálo důležitou roli právě Frassinettiho zpracování tématu

duchovního přátelství po vzoru svaté Terezie, v němž nastiňuje původ a cíl

duchovního přátelství, spolu s dalšími předpoklady a charakteristikami,

které by měly tento vztah doprovázet . Je zde zdůrazněna především

skutečnost jeho původu, který je v přátelství Boha vůči člověku, lidské

přátelství je pak obrazem tohoto základního Božího příklonu. Z původu

přátelství pak plyne i jeho cíl , který není v něm samém, ale je ve

společném směřování k Bohu. Základní charakteristikou duchovního

přátelství je tedy vzájemná pomoc v růstu v lásce k Bohu, protože jen tak

je toto přátelství živé a naplňuje smysl, kvůli němuž bylo uzavřeno.

Vedle přátelství pak bylo v duchovní formaci Marie Dominiky

Mazzarello velmi důležité téma modlitby, které je obdobně rozvíjeno na
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základě učení Terezie od Ježíše. Předlohou pro pojednání o modlitbě byla

zejména její Cesta k dokonalosti , ale i další spisy, především Život a Hrad

v nitru . Právě Cesta k dokonalosti poskyt la Frassinett imu základní schéma,

na němž vysvětluje nejdůležitější kroky v modlitbě. Velmi obšírně se

zabývá především otázkou nezbytnosti modlitby a různých překážek, které

tuto nezbytnost zpochybňují. Terezie, která se ve chvíli, kdy tuto cestu

nastoupí, setká s odporem svého okolí, může být svou rozhodností inspirací

pro kohokoliv, kdo se chce věnovat modlitbě. Právě rozhodnost, či spíše

rozhodnutí, je velmi důležitým postojem pro život modlitby, ať už na

počátku, či později v průběhu. Na tomto místě je ovšem zohledněna

i situace těch, kdo z nějakého důvodu toto odhodlání postrádají; modlitba

je chápána jako skutečnost natolik cenná, že i váhavý krok t ímto směrem

má velkou cenu.

Dílo se dále věnuje různým způsobům modlitby, avšak podtrhuje

jejich společného jmenovatele, kterým je zaměření pozornosti na Boží

přítomnost v člověku. Různé způsoby, jak tuto pozornost udržovat

a prohlubovat, jsou převzaty ze známých přirovnání, která Terezie

v souvislosti s modlitbou ve svých spisech ráda používá. Nitro člověka,

v němž přebývá Bůh, si lze představit jako zahradu, jíž je třeba obdělávat,

nebo hrad, do jehož komnat vstupujeme, abychom se tam setkali s tím, kdo

je jejich pravým Pánem. Ze systematičnosti a důkladnosti, s nimiž je

Tereziino učení o modlitbě předkládáno, můžeme jednoznačně usuzovat na

důležitost , kterou výchova k modlitbě v duchovní formaci Marie Dominiky

zaujímala.

Pokusíme-li se nyní shrnout vše, co bylo řečeno výše, docházíme

k závěru, že spiri tualita Terezie od Ježíše významně ovlivnila duchovní

formaci Marie Dominiky Mazzarello a tím i počátky Institutu Dcer Panny

Marie Pomocnice. Po řadu let se s ní totiž různými způsoby setkávala jak

Marie Dominika, tak její první spolusestry. Pravděpodobně nejdůležitějšími

tématy tereziánské spiri tuality, která j im byla předkládána, pak bylo

duchovní přátelství a modlitba. Možná je tedy na místě si, zejména

v prostředí Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice, tuto skutečnost
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uvědomit a nechat se znovu oslovit tím, co neodmyslitelně patří

k duchovním kořenům tohoto řeholního společenství.
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Resumé

Svatá Marie Dominika Mazzarello se spolu se svatým Janem Boskem

podílela na založení Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice, ženské větve

salesiánské rodiny, která se věnuje výchově mládeže. Svůj život prožila

z větší části v rodném Mornese, kde také uzrálo její povolání a kde se

okolo ní postupně utvořilo jádro budoucí nové řeholní komunity. Na její
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duchovní formaci měla vliv řada osobností, které jí mimo jiné také

zprostředkovaly kontakt s dílem španělské mystičky Terezie od Ježíše.

Zřejmě nejvýznamnější z nich byl janovský teolog Giuseppe Frassinetti .

Jeho spisy čerpající z tereziánské spirituality byly čteny jak Dcerami

Neposkvrněné, mezi něž Marie Dominika Mazzarello dlouho patřila, tak

také Dcerami Panny Marie Pomocnice, jejichž spoluzakladatelkou se

později stala. Spiritualita Terezie od Ježíše tak byla součástí duchovní

formace Marie Dominiky Mazzarello i jejích prvních spolusester. Tématy,

na něž byl v této souvislosti kladen především důraz, bylo duchovní

přátelství a modlitba. Přičemž duchovní přátelství Terezie od Ježíše chápe

jako důležitou pomoc v duchovním životě. Téma modlitby pak bylo

rozvíjeno zejména na podkladě Tereziiny Cesty k dokonalosti. Tyto dva

aspekty tereziánské spiri tuality výrazně ovlivnily duchovní formaci Marie

Dominiky Mazzarello a dalších sester z první komunity Dcer Panny Marie

Pomocnice v Mornese.
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This bachelor study shows the way in which the spiritual formation of Saint

Maria Domenica Mazzarello co-founder of the Institute of Daughters of

Mary, Help of Christians drew from the spiritualilty of Saint Theresa of

Jesus. This study deals with some principle relative themes and points out

also the transmission of the theresian spirituality throughout the tracts of

Giuseppe Frassinetti .

Mainly it appears from the studies relat ive the origins of the Institute of

Daughters of Mary, Help of Christians, the tracts of Theresa of Jesus and

some parts of Giuseppe Frassinetti´s work.
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