UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.

Autor/autorka práce: Helena Křenková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Vliv spirituality Terezie od Ježíše v duchovním životě Marie Dominiky Mazzarellové
Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.
Rozsah práce: 58 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce Heleny Křenkové splňuje všechna kritéria pro tento druh písemného projevu. Metodicky nejprve představuje vlivy díla Terezie od Ježíše v salesiánské spiritualitě obecně, aby následně na konkrétních příkladech představila vliv karmelitánské spirituality na formaci Marie Dominiky Mazzarello. Významným přínosem práce je představení reflexe nad daným tématem z cizojazyčné (italské) literatury. Studentka vykazuje dobré znalosti v problematice a dokáže precizně a jasně formulovat své teze, které dokládá literaturou. Práce je celkově psána čistě a přehledně s malými formálními nedostatky v osnově.

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Při obhajobě předpokládám jasné shrnutí jejích závěrů s podtrhnutím přínosu práce pro bádání v rámci spirituální teologie.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19.5.2010

Podpis:

Karel Sládek